



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA**

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR – ETP

1 - DESCRIÇÃO E ESPECIFICAÇÃO DAS NECESSIDADES GERAL

O objetivo deste processo licitatório é o registro de preços para fornecimento, de acordo com a demanda, de materiais de limpeza e higiene, para as secretarias municipais, conforme especificações e condições previstas neste instrumento e seus anexos.

2 - ANÁLISE DE SOLUÇÕES

Descrição da necessidade da contratação, considerado o problema a ser resolvido sob a perspectiva do interesse público.

Descrição dos requisitos necessários e suficientes à escolha da solução.

A prefeitura municipal precisa adquirir produtos de limpeza e higiene para garantir que os espaços públicos e as instalações municipais estejam limpos, seguros e saudáveis, atendendo às necessidades de todas as secretarias. Portanto, a compra desses produtos é essencial para assegurar que os espaços permaneçam limpos e que os serviços públicos funcionem adequadamente

3 – DESCRIÇÃO DO OBJETO, QUANTIDADE, BENS, SERVIÇOS E REQUISITOS

Estimativa das quantidades a serem contratadas e dos documentos que lhe dão suporte.

A presente ata tem como referência a ata anterior, havendo alteração no quantitativos dos itens.

ITEM:	DESCRIÇÃO, BENS E/OU SERVIÇO:	UN.	QUANT MIN	QUANT MÁX
01	ÁGUA SANITÁRIA COM CLORO ATIVO 2,0 A 2,5% EMBALAGEM DE 5 LITROS	UN	1	5.000
02	ALCOOL ETILICO COMUM 70% DE 1 LITRO	UN	1	1.000
03	ALCOOL ETILICO 92,8% LIQUIDO 1 LITRO	UN	1	2.000
04	ALCOOL GEL DE CONCENTRAÇÃO 70%, FRASCO DE 500ML	UN	1	1.000
05	ALGODAO EM BOLAS 100 GR PCT	PCT	1	100
06	AMACIANTE DE ROUPAS CONCENTRADO EMBALAGEM DE 2 LITROS	UN	1	1000
07	AROMATIZADOR DE AMBIENTE 360 ML	UN	1	1.000



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

08	BACIA DE PLASTICO REDONDA CAPACIDADE 15 LITROS	UN	1	50
09	BALDE MOP C/ ESPREMEDOR GIRATÓRIO E MOP C/ CABO , CONJUNTO FORMADO POR BALDE COM ESCORREDOR/ESPREMEDOR PARA MOP, CAPACIDADE MÍNIMA DE 14 LTS + MOP DE FIOS 100% ALGODÃO COM ENTRELEÇAMENTO, PONTA CORTADA, 190 GRAMAS, COM CABO DE METAL REVESTIDO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 120 CM	UN	1	50
10	BALDE PLASTICO 20 LITROS COM ALCA DE METAL RESISTENTE	UN	1	70
11	BOBINA DE SACO PLASTICO PICOTADO 5KG 25X42CM, COM 100 UNIDADES IDELA PARA MICRO-ONDAS	BOB	1	500
12	CABO EXTENSOR PARA VASSOURAS CABO EXTENSOR DIMENSÕES: 2,5 X 2,1 X1,60 CM, AJUSTÁVEL ATÉ 1,60 CM.	UN	1	30
13	CERA LIQUIDA INCOLOR, VERMELHA OU AMARELA, PARA PISOS E ASSOALHOS,750 ML	UN	1	100
14	COADOR DE CAFE DE PANO COM CABO DE MADEIRA REUTILIZÁVEL, EM MALHA, 100% ALGODÃO NA COR BRANCA, COM ARO EM ARAME GALVANIZADO, 25CM DE DIÂMETRO	UN	1	50
15	COADOR DE CAFE N103 EM FELTRO SINTETICO DE POLIPROPILENO (TNT)	UN	1	300
16	COLHER DESCARTAVEL SOBREMESA CAIXA COM 1.000 UNIDADES	CX	1	50
17	BALDE MOP GIRATÓRIO, COM SISTEMA DE CENTRIFUGAÇÃO 360°, CAPACIDADE MÍNIMA DE 15 LITROS, CESTO PLÁSTICO, RODÍZIOS, MOP ESFREGÃO EM MICROFIBRA E CABO ARTICULADO/INCLINÁVEL EM AÇO INOX, INDICADO PARA LIMPEZA GERAL DE PISOS.	CJ	1	100



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

18	COPO DESCARTAVEL INCOLOR OU BRANCO 180ML COM 100 UNIDADES	PCT	1	2.000
19	COPO TÉRMICO DE ISOPOR COM CAPACIDADE DE 180 ML, PCT COM 25 UN	PCT	1	500
20	COPOS DESCARTAVEIS TRANSPARENTE 200ML COM 100UNI	PCT	1	500
21	CORDÃO PARA VARAL DE NYLON Nº 10 DE 10 METROS	UN	1	30
22	DESENGRIPANTE LUBRIFICANTE MULTIUSO SPRAY 300 ML	UN	1	50
23	DESINFETANTE LIQUIDO, PARA USO GERAL. DIVERSOS AROMAS EMBALAGEM DE 05 LITROS.	UN	1	5.000
24	DETERGENTE NEUTRO LIQUIDO GALAO DE 5 LITROS	UN	1	700
25	DISPENSER AUTOMATICO DE COPOS 150/160/180/200ML-BRANCO COM CAPACIDADE PARA 100 COPOS	UN	1	100
26	DISPENSER DE PAPEL TOALHA BOBINA COMPATÍVEL COM ROLOS DE ATÉ 200 METROS, POSSUI ALAVANCA DE ACIONAMENTO, SISTEMA PUXA E CORTA (AUTOCORTE) E CHAVE ANTIFURTO, NA COR BRANCA. DIMENSÕES APROXIMADAS 30 X 26 X 20 CM.	UN	1	100
27	DISPENSER DE PAPEL TOALHA INTERFOLHAS, INDICADO PARA PAPÉIS COM 2 DOBRAS, NO TAMANHO 23 X 23 CM, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 500 FOLHAS. MODELO DE PAREDE, NA COR BRANCA, COM TRAVA DE SEGURANÇA, LARGURA MÍNIMA DE 25 CM.	UN	1	100
28	DISPENSER DE PAPEL HIGIENICO ROLÃO, COMPATÍVEL COM ROLOS DE 200, 300 E ATÉ 500 METROS, POSSUI CHAVE ANTIFURTO, E VISOR FRONTAL TRANSPARENTE PARA CONTROLE DO NÍVEL DO PAPEL. NA COR BRANCA, ACOMPANHA KIT DE INSTALAÇÃO COM PARAFUSOS E BUCHAS. DIMENSÕES APROXIMADAS: 28,6 X 31,3 X 12,8 CM.	UN	1	100
29	DISPENSER PARA ALCOOL GEL OU SABONETE LÍQUIDO, INDICADO PARA	UN	1	100



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

	FIXAÇÃO EM PAREDE, COM RESERVATÓRIO INTERNO E CAPACIDADE DE 500 ML. DISPONÍVEL NAS CORES BRANCA OU CINZA, POSSUI VISOR CENTRAL TRANSPARENTE PARA FACILITAR A VISUALIZAÇÃO DO NÍVEL DO PRODUTO. ACOMPANHA PARAFUSOS E BUCHAS PARA INSTALAÇÃO. DIMENSÕES MÍNIMAS: 12 CM (L) X 27 CM (A) X 10 CM (P).			
30	ESCOVA MULTIUSO PLÁSTICA, INDICADA PARA LAVAGEM DE ROUPAS E LIMPEZA EM GERAL. POSSUI BASE PLÁSTICA, FORMATO OVAL, PEGADOR ERGONÔMICO E CERDAS DE NYLON	UN	1	300
31	ESCOVA SANITÁRIA COM SUPORTE, FABRICADA EM PLÁSTICO, COM CERDAS FIRMES E RESISTENTES, FORMATO ARREDONDADO, PRÁTICA E FÁCIL DE LIMPAR. PRODUTO EM CORES SORTIDAS, ACOMPANHA SUPORTE PARA ACOMODAÇÃO. DIMENSÕES APROXIMADAS: 12 X 10 X 36 CM, COM CABO DE NO MÍNIMO 35 CM, INDICADA PARA LIMPEZA DE VASOS SANITÁRIOS.	UN	1	100
32	ESFREGÃO DE AÇO, EMBALAGEM COM 02 UNIDADES	UN	1	50
33	ESPANADOR DE PÓ PARA LIMPEZA, FEITO COM PENAS, CABO PLÁSTICO, MEDINDO 40 CM, COM 25 CM DE PENAS.	UN	1	50
34	ESPONJA DE AÇO TIPO BOMBRIL, PACOTE COM 8 UNIDADES, CONTENDO NO MÍNIMO 60 G.	PCT	1	500
35	ESPONJA PARA LOUÇA DUPLA FACE (VERDE E AMARELA), COM BACTERICIDA, COMPOSTA POR ESPUMA DE POLIURETANO E FIBRA SINTÉTICA ABRASIVA, EMBALAGEM COM 4 UNIDADES.	PCT	1	1000
36	ESPONJA PARA LAVAR CARRO, INDICADA PARA VEÍCULOS EM GERAL, BICICLETAS, PISOS, AZULEJOS E VIDROS, FEITA DE ESPUMA DE	UN	1	10



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

	POLIURETANO SEM ABRASIVO, CERTIFICADA PELO INMETRO, COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 20×11×6 CM.			
37	ESPUMA LIMPA VIDROS AEROSSOL 400ML	UN	1	500
38	FLANELA PARA LIMPEZA, COR LARANJA OU BRANCA, TAMANHO MÍNIMO 28 × 38 CM, COMPOSTA POR NO MÍNIMO 90% DE ALGODÃO, COM ACABAMENTO EMBAINHADO EM OVERLOCK.	UN	1	700
39	FÓSFORO DE SEGURANÇA, PACOTE CONTENDO 10 CAIXAS, COM APROXIMADAMENTE 40 PALITOS CADA CAIXA	CX	1	50
40	FRASCO BORRIFADOR/PULVERIZADOR PLÁSTICO, CAPACIDADE 500 ML, TRANSPARENTE OU BRANCO, COM GATILHO E BICO SPRAY, POSSUINDO VÁLVULA ABRE/FECHA.	UN	1	200
41	GARFO DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO, EM PLÁSTICO REFORÇADO ATÓXICO (POLIPROPILENO OU POLIESTIRENO), BRANCO, CRISTAL OU CORES DIVERSAS, MÍNIMO 15,7 CM DE COMPRIMENTO, ESPESSURA MÍNIMA 0,80 MM, PACOTE COM 50 UNIDADES, RESISTENTE A ALTAS TEMPERATURAS E HIGIÊNICO.	PCT	1	100
42	GARFO DESCARTÁVEL DE PLÁSTICO, DESTINADO A REFEIÇÕES OU BOLO, PACOTE COM 50 UNIDADES	pct	1	500
43	GUARDANAPO DE PAPEL BRANCO, TAMANHO APROXIMADO 20 × 22 CM, FOLHA SIMPLES, FEITO COM 100% FIBRAS CELULÓSICAS (CELULOSE VIRGEM), PACOTE COM 50 UNIDADES, MACIO E ALTAMENTE ABSORVENTE.	pct	1	1000
44	GUARDANAPO DE PAPEL BRANCO, TAMANHO APROXIMADO 30 × 30 CM,	PCT	1	500



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

	PACOTE COM 50 UNIDADES, ABSORVENTE.			
45	INSETICIDA EM GEL PARA BARATAS, BISNAGA DE 10 G.	UN	1	200
46	INSETICIDA SPRAY EM AEROSSOL, AÇÃO TOTAL, EFICAZ CONTRA MOSQUITOS, MOSCAS, BARATAS, FORMIGAS E INSETOS EM GERAL, FRASCO COM NO MÍNIMO 300 ML, FÓRMULA À BASE D'ÁGUA.	UN	1	200
47	KIT COMPLETO DE LIMPEZA PROFISSIONAL, COM BALDE DOBRÃO 30 L (2 ÁGUAS) COM ESPREMEDOR, CABO TELESCÓPICO 1,40 M, GARRA EURO PLÁSTICA, REFIL MOP (ALGODÃO CRU OU LOOP, 300–320 G), PLACA SINALIZADORA “PISO MOLHADO” E CARRO FUNCIONAL (PODENDO INCLUIR PÁ E MOP PÓ).	KIT	1	30
48	LENÇO UMEDECIDO INFANTIL, MACIO, DERMATOLOGICAMENTE TESTADO, HIPOALERGÊNICO, SEM ÁLCOOL E SEM CORANTES, COM PERFUME SUAVE OU SEM PERFUME, EMBALAGEM COM APROXIMADAMENTE 80 A 100 UNIDADES, COM TAMPA.	PCT	1	500
49	LIMPA CLASSE, GALÃO DE 5 LITROS, PRODUTO PRONTO PARA USO, COM PRINCÍPIO ATIVO BUTILGLICOL, INDICADO PARA REMOÇÃO DE MANCHAS DE CANETA, GRAFITE E SUJEIRAS SIMILARES, PH 7,5 A 8,0.	UN	1	1.000
50	LIMPA FORNO DESENGORDURANTE, INDICADO PARA FORNO E FOGÃO, EFICAZ NA REMOÇÃO DE CROSTAS DE GORDURA, INCLUSIVE CARBONIZADAS, FRASCO SPRAY DE 500 ML.	UN	1	200
51	LIMPA VIDROS, FRASCO SPRAY COM GATILHO, 500 ML.	UN	1	500



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

52	LIMPADOR MULTIUSO, FRASCO DE 500 ML, LÍQUIDO PARA LIMPEZA GERAL E PESADA, INDICADO PARA DIVERSAS SUPERFÍCIES (PISOS, AZULEJOS, PAREDES, BANCADAS, FÓRMICA), COM FRAGRÂNCIA NEUTRA OU VARIADAS.	UN	1	1200
53	LIXEIRA PLÁSTICA COM PEDAL, CAPACIDADE DE 20 LITROS, EM POLIPROPILENO, COM TAMPA E BALDE INTERNO REMOVÍVEL, DISPONÍVEL NAS CORES PRETA, BRANCA OU BEGE.	UN	1	50
54	LIXEIRA PLÁSTICA COM PEDAL, CAPACIDADE DE 50 LITROS, COM TAMPA, NA COR BRANCA.	UN	1	100
55	LIXEIRA PLÁSTICA, CAPACIDADE DE 50 LITROS, NA COR BRANCA, COM TAMPA BASCULANTE (PODENDO POSSUIR PEDAL).	UN	1	100
56	LIXEIRA PLÁSTICA BRANCA, CAPACIDADE DE 15 LITROS, RETANGULAR OU QUADRADA, COM TAMPA ACIONADA POR PEDAL, FEITA EM POLIPROPILENO RESISTENTE, COM DIMENSÕES APROXIMADAS 32 × 28 × 36 CM.	UN	1	50
57	LUSTRA MÓVEIS CREMOSO, PARA SUPERFÍCIES DE MADEIRA, AROMA LAVANDA, EMBALAGEM DE 200 ML, COM COMPOSIÇÃO À BASE DE SILICONE, SOLVENTES, EMULSIFICANTE, CONSERVANTE E PERFUME.	UN	1	500
58	LUVA DE BORRACHA AMARELA, TAMANHO G (GRANDE), PARA USO DOMÉSTICO E LIMPEZA, RESISTENTE E MULTIUSO.	PAR	1	500
59	LUVA DE BORRACHA DE LÁTEX NATURAL AMARELA, TAMANHO M (MÉDIO), PARA LIMPEZA DOMÉSTICA.	PAR	1	300



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

60	LUVA DE BORRACHA DE LÁTEX, TAMANHO P (PEQUENO), AMARELA OU VERDE, PARA LIMPEZA E TRABALHOS GERAIS, COM SUPERFÍCIE ANTIDERRAPANTE NA PALMA, FORRADA, ANATÔMICA, ATÓXICA, ANTIALÉRGICA E RESISTENTE.	PAR	1	300
61	LUVA DE PROCEDIMENTO DESCARTÁVEL DE LÁTEX, TAMANHO G, SEM PÓ/TALCO, CAIXA COM 100 UNIDADES, INDICADA PARA PROFISSIONAIS SENSÍVEIS A ALERGIAS AO AMIDO.	CX	1	150
62	LUVA DE PROCEDIMENTO EM LÁTEX NATURAL, TAMANHO M (MÉDIO), SEM PÓ, NÃO ESTÉRIL, AMBIDESTRA, CAIXA COM 100 UNIDADES, USO NÃO CIRÚRGICO.	CX	1	150
63	LUVA DE VINIL TRANSPARENTE, TAMANHO G, SEM PÓ, ELÁSTICA E RESISTENTE, INDICADA PARA USO ALIMENTÍCIO, CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	1	150
64	LUVA DE VINIL TRANSPARENTE, TAMANHO M (MÉDIO), DESCARTÁVEL, SEM PÓ, ATÓXICA, INDICADA PARA LIMPEZA E PROTEÇÃO DAS MÃOS, CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	1	150
65	MÁSCARA DESCARTÁVEL TRIPLA PARA ADULTO, COR BRANCA, COM ELÁSTICO E DISPOSITIVO NASAL, NÃO ESTÉRIL, ATÓXICA, HIPOALÉRGICA, SEM FIBRA DE VIDRO, FEITA DE 100% POLIPROPILENO, CAIXA COM 50 UNIDADES.	CX	1	100
66	MOP DE ALGODÃO TIPO “BRUXINHA”, 100% ALGODÃO, PARA LIMPEZA, LAVAGEM E LUSTRAÇÃO, COM CABO DE MADEIRA DE NO MÍNIMO 1,20 M, RESISTENTE E DE FIBRAS NATURAIS.	UN	1	100



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

67	MOP PARA PO PROFISSIONAL COMPLETO, TAMANHO 60 × 12 CM, INDICADO PARA REMOCÃO DE POEIRA, MANCHAS E ABSORÇÃO DE LÍQUIDOS, COM REFIL DE FIOS 100% ACRÍLICOS (OU MISTURA DE ALGODÃO E ACRÍLICO 85/15), QUE PROPORCIONA ESTATICA NATURAL E ALTA RETENÇÃO DE PARTÍCULAS. ARMAÇÃO DOBRÁVELEM POLIPROPILENO E AÇO GALVANIZADO, CABO RETRÁTIL DE ALUMÍNIO ANODIZADO DE 1,40 M, COMPATÍVEL COM REFIS TIPO FLASH LIMP, NOVIÇA E NOBRE.	UN	1	100
68	PÁ DE LIXO COM CABO LONGO, FEITA DE PLÁSTICO, POLIPROPILENO, POLIURETANO OU POLIESTIRENO, DIMENSÕES APROXIMADAS 26 × 80 CM, COM BORRACHA FLEXÍVEL NO COLETOR PARA FACILITAR A COLETA DE SUJEIRA; CABO PODE SER FIXO OU DE MADEIRA COM CERCA DE 1 METRO.	UN	1	50
69	PALITO DENTAL CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	1	100
70	PALITO DE DENTE DE BAMBU, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, CAIXA COM 1000 UNIDADES.	CX	1	50
71	PANO DE CHÃO GRANDE TIPO SACO, 100% ALGODÃO, ALVEJADO OU CRU, TAMANHO APROXIMADO 50 × 80 CM, COM BOA ABSORÇÃO.	UN	1	1000
72	PANO DE MICROFIBRA GIGANTE (60 × 80 CM), MULTIUSO, RESISTENTE, ALTO PODER DE ABSORÇÃO DE LÍQUIDOS, NÃO SOLTA FIAPOS, COMPOSTO POR 20% POLIAMIDA E 80% POLIÉSTER.	UN	1	500
73	PANO DE PRATO ATOALHADO, 100% ALGODÃO, BRANCO OU COM ESTAMPAS DIVERSAS, ACABAMENTO EM BAINHA, TAMANHO APROXIMADO 50 × 70 CM A 48 × 70 CM, ABSORVENTE, LAVÁVEL E	UN	1	500



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

	DURÁVEL, GRAMATURA MÍNIMA 190 G/M².			
74	PANO DE PRATO 100% ALGODÃO, COR BRANCA ALVEJADA, LISO, BORDAS COM BAINHA, ALTO PODER DE ABSORÇÃO, TAMANHO APROXIMADO 50 × 68 CM.	UN	1	500
75	PANO MULTIUSO ANTIBACTERIANO, 50 × 30 CM, FEITO COM FIBRAS 100% BIODEGRADÁVEIS, PACOTE COM 5 UNIDADES, INDICADO PARA LIMPEZA GERAL.	PCT	1	1000
76	PAPEL ALUMÍNIO EM ROLO, 30 CM DE LARGURA POR 7,5 M DE COMPRIMENTO.	RL	1	200
77	PAPEL HIGIÊNICO EM ROLO, 300 METROS, FOLHA SIMPLES, BRANCA, MACIA E RESISTENTE, FEITO DE 100% CELULOSE VIRGEM, CAIXA COM 8 ROLOS, IDEAL PARA LOCAIS DE GRANDE CIRCULAÇÃO.	FD	1	700
78	PAPEL HIGIÊNICO EM ROLO, 60 METROS, FOLHA SIMPLES, BRANCA, MACIA, ABSORVENTE E RESISTENTE, FEITO DE 100% CELULOSE VIRGEM, PICOTADO, NEUTRO, NÃO RECICLADO, EMBALADO EM PACOTES DE 4 ROLOS, COM FARDOS DE 64 ROLOS EM PLÁSTICO RESISTENTE E TRANSPARENTE.	FD	1	2.000
79	PAPEL TOALHA EM BOBINA, BRANCO, 100% CELULOSE VIRGEM, MACIO E ABSORVENTE, GRAMATURA 28–32 G/M², DIMENSÕES 20 CM × 200 M, CAIXA COM 6 ROLOS.	CX	1	1.000
80	PAPEL TOALHA EM ROLO, BRANCO, PACOTE COM 2 ROLOS, CADA ROLO COM 50 FOLHAS, TAMANHO APROXIMADO 20 × 20 CM.	PCT	1	500
81	PAPEL TOALHA INTERFOLHAS, 2 DOBRAS, BRANCO, 22 × 20,7 CM, 100%	FD	1	5.000



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

	CELULOSE VIRGEM, ALTA ABSORÇÃO, INODORO, FARDO COM 1.000 FOLHAS.			
82	PRATO DESCARTÁVEL RASO, 15 CM DE DIÂMETRO, PLÁSTICO RESISTENTE, BRANCO, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PCT	1	5.000
83	PRATO DESCARTÁVEL RASO, 21 CM DE DIÂMETRO, PLÁSTICO RESISTENTE, BRANCO, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PCT	1	1.000
84	PRENDEDOR DE ROUPAS, PLÁSTICO E METAL, PACOTE COM 12 UNIDADES.	PCT	1	100
85	REFIL PARA BRUXA, 340 G, FIOS DE ALGODÃO, PONTA CORTADA/PLÁSTICA PARA ENCAIXE EM MOP STANDARD.	UN	1	100
86	REFIL DE ÁLCOOL EM GEL 70%, 800 ML, PARA USO EM DISPENSER.	UN	1	300
87	REFIL PARA MOP GIRATÓRIO 360°, 100% MICROFIBRA, DIÂMETRO ~14-15 CM, DE ALTA ABSORÇÃO, DURÁVEL, FÁCIL DE LAVAR E COMPATÍVEL COM KIT MOP GIRATÓRIO.	UN	1	300
88	REFIL PARA VASSOURA MOP PEQUENA DE 60 CM, INDICADO PARA LIMPEZA A SECO, EM MICROFIBRA FLEXÍVEL.	UN	1	150
89	RODO LIMPA-VIDROS 2 EM 1, COM CABO EXTENSÍVEL MÍNIMO DE 160 CM, ESFREGÃO DE ESPUMA E RODO DE BORRACHA, COMPRIMENTO MÍNIMO DO RODO 20 CM, INDICADO PARA LIMPEZA DE VIDROS.	UN	1	100
90	RODO PARA LIMPEZA DE PISO, LARGURA APROXIMADA DE 60 CM, BASE EM PLÁSTICO, PERFIL DE BORRACHA (SIMPLES OU DUPLA), COM CABO DE MADEIRA REVESTIDO EM PLÁSTICO RESISTENTE, MEDINDO CERCA DE 120 CM.	UN	1	100
91	ROLO DE PAPEL FILME PVC 28CMX300M	RL	1	100
92	SABÃO EM BARRA GLICERINADO, NEUTRO, SÓLIDO, 200 G CADA, PACOTE	PCT	1	250



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

	COM 5 UNIDADES (1 KG TOTAL), AROMAS PARA ESCOLHA			
93	SABÃO EM PÓ 1 KG, AZUL GRANULADO, COM AÇÃO AMACIANTE, MULTIAÇÃO E ALTO PODER DE DISSOLUÇÃO.	PCT	1	1.200
94	SABÃO EM PÓ BIODEGRADÁVEL, 2 KG POR EMBALAGEM PLÁSTICA, GRÃO AZUL, COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO ANIÔNICO, BRANQUEADOR ÓPTICO, PERFUME, PIGMENTO E ENZIMAS.	PCT	1	700
95	SABONETE LÍQUIDO DESENGRAXANTE PARA MÃOS, DESTINADO A OFICINAS, EMBALAGEM DE 5 LITROS, FÓRMULA SEM ABRASIVOS NEM SOLVENTES, COM ESFERAS ESFOLIANTES E PERFUME SUAVE (LIMÃO OU HORTELÃ), PROPORCIONANDO LIMPEZA EFICAZ SEM AGREDIR A PELE.	UN	1	60
96	SABÃO LÍQUIDO PARA ROUPAS, EMBALAGEM DE 5 LITROS, COM TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL/ANIÔNICO, BRANQUEADOR ÓPTICO, ENZIMAS, CORANTES, GLICERINA, ESPESSANTES, FRAGRÂNCIA AGRADÁVEL E ÁGUA. PRODUTO PRONTO PARA USO, TIRA MANCHAS, COM ALTA AÇÃO DE LIMPEZA.	UN	1	700
97	SABONETE LÍQUIDO GLICERINADO CONCENTRADO, 5 LITROS, PEROLADO, FRAGRÂNCIA ERVA-DOCE OU FLORAL, PH NEUTRO (7,0–8,0), CREMOSO, TESTADO DERMATOLOGICAMENTE, COM TENSOATIVOS SUAVES QUE HIGIENIZAM E HIDRATAM A PELE, PROPORCIONANDO MACIEZ E SEDOSIDADE.	UN	1	1.500
98	SABONETE LÍQUIDO REFIL, 800 ML, PARA SABONETEIRA OU DISPENSER, COM BICODIFICADOR, FRAGRÂNCIA	UN	1	500



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

	ERVA-DOCE, ANTISSEPTICO, DERMATOLOGICAMENTE TESTADO.			
99	SACO DE LIXO PRETO REFORÇADO, 100 LITROS, FABRICADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD), ESPESSURA MÍNIMA 10-12 MICRAS, DIMENSÕES APROXIMADAS 75 X 105 CM, CAPACIDADE PARA 20 KG. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES, TODAS COM MESMA MICRAGEM, CLASSE I, SOLDA LATERAL CONTÍNUA E UNIFORME.	PCT	1	2.000
100	SACO DE LIXO PRETO 15 LITROS, FABRICADO EM POLIETILENO COM ESPESSURA DE 8 MICRAS, CAPACIDADE PARA 3 KG, DESTINADO A USO DOMÉSTICO. EMBALAGEM COM 10 UNIDADES, TODAS COM MESMA MICRAGEM.	PCT	1	1.200
101	SACO DE LIXO PRETO 150 LITROS, FABRICADO EM POLIETILENO COM ESPESSURA DE 12 MICRAS. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	PCT	1	1.500
102	SACO DE LIXO PRETO 30 LITROS, REFORÇADO, FABRICADO EM POLIETILENO DE 0,05 MICRAS, SEM ODOR. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	PCT	1	2.000
103	SACO DE LIXO PLÁSTICO 50 LITROS, CAPACIDADE NOMINAL PARA ATÉ 15 KG, COM ESPESSURA APROXIMADA DE 0,12 MM, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM 100 UNIDADES, DISPONÍVEL NAS CORES PRETA (USO GERAL) OU BRANCA LEITOSO PARA RESÍDUOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE, EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS TÉCNICAS DA ABNT APLICÁVEIS.	PCT	1	600
104	SACO PARA PIPOCA 10CM X 15CM, PACOTE COM 500 UNIDADES	PCT	1	60



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

105	SACOLA PLÁSTICA BRANCA GRANDE, TIPO CAMISETA, BIODEGRADÁVEL, TAMANHO APROXIMADO 48 × 58 CM (COM ALÇAS), SUPORTA CERCA DE 7 KG DE MATERIAL NÃO PERFURANTE, ESPESSURA MÍNIMA 2,5 MICRAS. EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 1.000 UNIDADES.	PCT	1	250
106	SAPÓLIO CREMOSO 300 ML, LAVANDA OU LIMÃO, COMPOSTO POR TENSOATIVOS ANIÔNICOS E NÃO IÔNICOS, ESPESSANTES, ALCALINIZANTES, ABRASIVO, PRESERVANTE, FRAGRÂNCIA E VEÍCULO. COMPONENTE ATIVO: LINEAR ALQUILBENZENO SULFONATO DE SÓDIO. EMBALAGEM DE 300 ML.	UN	1	600
107	SILICONE EM GEL, AUTOMOTIVO PERFUMADO PARA PLÁSTICO MADEIRA E VINIL, EMBALAGEM PESANDO NO MÍNIMO 200G	UN	1	60
108	TOUCA DESCARTAVEL PACOTE COM 100 UNI	PCT	1	3.000
109	VARAL DE CHÃO COM 2 ABAS, FABRICADO EM ALUMÍNIO OU ESMALTADO, DIMENSÕES MÍNIMAS APROXIMADAS: 140 CM (COMPRIMENTO) X 88 CM (LARGURA) X 48 CM (ALTURA). ESTRUTURA RESISTENTE COM PEÇAS PLÁSTICAS PARA PROTEÇÃO DO PISO, SEIS VARETAS CENTRAIS E DUAS ABAS COM TRÊS VARETAS CADA, SUPORTANDO ATÉ 7,56 M DE ROUPAS OU 13 KG DISTRIBUÍDOS.	UN	1	50
110	VASSOURA DE NYLON COM CABO, MULTIUSO, COM CABO METÁLICO REVESTIDO EM POLIPROPILENO, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 1,40 M, BASE EM POLIPROPILENO COM LARGURA	UN	1	400



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA**

	MÍNIMA DE 23 CM, CONTENDO 66 TUFOS COM 40 CERDAS CADA. CONEXÃO PLÁSTICA COM ROSCA DE POLIETILENO E GANCHO GIRATÓRIO PARA ARMAZENAMENTO. INDICADA PARA USO INTERNO E EXTERNO.			
111	VENENO PARA RATO, EM ISCA GRANULADA, PACOTE COM 25 G.	PCT	1	100

4 - DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO A SER CONTRATADA

Descrito no item 3.

5 - ESTIMATIVA DE CUSTO TOTAL DA CONTRATAÇÃO

Estimativa do valor da contratação, acompanhada dos preços unitários referenciais e documentos que lhe dão suporte.

O valor de referência foi através de certidões, obtida pelo banco de preço Licitafácil.

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT MÍNIMA	QUANT MÁXIMA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	ÁGUA SANITÁRIA COM CLORO ATIVO 2,0 A 2,5% EMBALAGEM DE 5 LITROS	UN	1	5.000	11,49	57.450,00
02	ALCOOL ETILICO COMUM 70% DE 1 LITRO	UN	1	1.000	8,36	8.360,00
03	ALCOOL ETILICO 92,8% LIQUIDO 1 LITRO	UN	1	2.000	10,37	20.740,00
04	ALCOOL GEL DE CONCENTRAÇÃO 70%, FRASCO DE 500ML	UN	1	1.000	6,67	6.670,00
05	ALGODAO EM BOLAS 100 GR PCT	PCT	1	100	6,11	611,00
06	AMACIANTE DE ROUPAS CONCENTRADO EMBALAGEM DE 2 LITROS	UN	1	1000	8,76	8.760,00
07	AROMATIZADOR DE AMBIENTE 360 ML	UN	1	1.000	16,90	16.900,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

08	BACIA DE PLASTICO REDONDA CAPACIDADE 15 LITROS	UN	1	50	14,17	708,50
09	BALDE MOP C/ ESPRESSADOR GIRATÓRIO E MOP C/ CABO , CONJUNTO FORMADO POR BALDE COM ESCORREDOR/ESPRESSO DOR PARA MOP, CAPACIDADE MÍNIMA DE 14 LTS + MOP DE FIOS 100% ALGODÃO COM ENTRELEÇAMENTO, PONTA CORTADA, 190 GRAMAS, COM CABO DE METAL REVESTIDO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 120 CM	UN	1	50	38,20	1.910,00
10	BALDE PLASTICO 20 LITROS COM ALCA DE METAL RESISTENTE	UN	1	70	20,17	1.411,90
11	BOBINA DE SACO PLÁSTICO PICOTADO 5KG 25X42CM, COM 100 UNIDADES IDELA PARA MICRO-ONDAS	BO B	1	500	9,82	4.910,00
12	CABO EXTENSOR PARA VASSOURAS CABO EXTENSOR DIMENSÕES: 2,5 X 2,1 X 1,60 CM, AJUSTÁVEL ATÉ 1,60 CM.	UN	1	30	30,52	915,60
13	CERA LIQUIDA INCOLOR, VERMELHA OU AMARELA, PARA PISOS E ASSOALHOS, 750 ML	UN	1	100	5,60	560,00
14	COADOR DE CAFE DE PANO COM CABO DE MADEIRA REUTILIZÁVEL, EM MALHA, 100% ALGODÃO NA COR	UN	1	50	5,66	283,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

	BRANCA, COM ARO EM ARAME GALVANIZADO, 25CM DE DIÂMETRO					
15	COADOR DE CAFE N103 EM FELTRO SINTETICO DE POLIPROPILENO (TNT)	UN	1	300	5,58	1.674,00
16	COLHER DESCARTAVEL SOBREMESA CAIXA COM 1.000 UNIDADES	CX	1	50	60,40	3.020,00
17	BALDE MOP GIRATÓRIO, COM SISTEMA DE CENTRIFUGAÇÃO 360°, CAPACIDADE MÍNIMA DE 15 LITROS, CESTO PLÁSTICO, RODÍZIOS, MOP ESFREGÃO EM MICROFIBRA E CABO ARTICULADO/INCLINÁVEL EM AÇO INOX, INDICADO PARA LIMPEZA GERAL DE PISOS.	CJ	1	1	72,49	7.249,00
18	COPO DESCARTAVEL INCOLOR OU BRANCO 180ML COM 100 UNIDADES	PCT	1	2.000	7,74	15.480,00
19	COPO TÉRMICO DE ISOPOR COM CAPACIDADE DE 180 ML, PCT COM 25 UN	PCT	1	500	8,76	4.380,00
20	COPOS DESCARTAVEIS TRANSPARENTE 200ML COM 100UNI	PCT	1	500	6,86	3.430,00
21	CORDÃO PARA VARAL DE NYLON Nº 10 DE 10 METROS	UN	1	30	3,33	99,90
22	DESENGRIPANTE LUBRIFICANTE MULTIUSO SPRAY 300 ML	UN	1	50	12,89	644,50



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

23	DESINFETANTE LIQUIDO, PARA USO GERAL. DIVERSOS AROMAS EMBALAGEM DE 05 LITROS.	UN	1	5.000	12,96	64.800,00
24	DETERGENTE NEUTRO LIQUIDO GALAO DE 5 LITROS	UN	1	700	22,30	15.610,00
25	DISPENSER AUTOMATICO DE COPOS 150/160/180/200ML- BRANCO COM CAPACIDADE PARA 100 COPOS	UN	1	100	40,26	4.026,00
26	DISPENSER DE PAPEL TOALHA BOBINA COMPATÍVEL COM ROLOS DE ATÉ 200 METROS, POSSUI ALAVANCA DE ACIONAMENTO, SISTEMA PUXA E CORTA (AUTOCORTE) E CHAVE ANTIFURTO, NA COR BRANCA. DIMENSÕES APROXIMADAS 30 X 26 X 20 CM.	UN	1	100	186,03	18.603,00
27	DISPENSER DE PAPEL TOALHA INTERFOLHAS, INDICADO PARA PAPÉIS COM 2 DOBRAS, NO TAMANHO 23 X 23 CM, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 500 FOLHAS. MODELO DE PAREDE, NA COR BRANCA, COM TRAVA DE SEGURANÇA, LARGURA MÍNIMA DE 25 CM.	UN	1	100	39,00	3.900,00
28	DISPENSER DE PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO, COMPATÍVEL COM ROLOS DE 200, 300 E ATÉ 500 METROS, POSSUI CHAVE ANTIFURTO, E VISOR FRONTAL	UN	1	100	31,18	3.118,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

	TRANSPARENTE PARA CONTROLE DO NÍVEL DO PAPEL. NA COR BRANCA, ACOMPANHA KIT DE INSTALAÇÃO COM PARAFUSOS 3.229,00E BUCHAS. DIMENSÕES APROXIMADAS: 28,6 X 31,3 X 12,8 CM.					
29	DISPENSER PARA ÁLCOOL GEL OU SABONETE LÍQUIDO, INDICADO PARA FIXAÇÃO EM PAREDE, COM RESERVATÓRIO INTERNO E CAPACIDADE DE 500 ML. DISPONÍVEL NAS CORES BRANCA OU CINZA, POSSUI VISOR CENTRAL TRANSPARENTE PARA FACILITAR A VISUALIZAÇÃO DO NÍVEL DO PRODUTO. ACOMPANHA PARAFUSOS E BUCHAS PARA INSTALAÇÃO. DIMENSÕES MÍNIMAS: 12 CM (L) X 27 CM (A) X 10 CM (P).	UN	1	100	32,29	3.229,00
30	ESCOVA MULTIUSO PLÁSTICA, INDICADA PARA LAVAGEM DE ROUPAS E LIMPEZA EM GERAL. POSSUI BASE PLÁSTICA, FORMATO OVAL, PEGADOR ERGONÔMICO E CERDAS DE NYLON	UN	1	300	3,58	1.074,00
31	ESCOVA SANITÁRIA COM SUPORTE, FABRICADA EM PLÁSTICO, COM CERDAS FIRMES E RESISTENTES, FORMATO ARREDONDADO, PRÁTICA E FÁCIL DE LIMPAR. PRODUTO EM CORES SORTIDAS,	UN	1	100	9,35	935,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

	ACOMPANHA SUPORTE PARA ACOMODAÇÃO. DIMENSÕES APROXIMADAS: 12 X 10 X 36 CM, COM CABO DE NO MÍNIMO 35 CM, INDICADA PARA LIMPEZA DE VASOS SANITÁRIOS.					
32	ESFREGÃO DE AÇO, EMBALAGEM COM 02 UNIDADES	UN	1	50	3,64	182,00
33	ESPANADOR DE PÓ PARA LIMPEZA, FEITO COM PENAS, CABO PLÁSTICO, MEDINDO 40 CM, COM 25 CM DE PENAS.	UN	1	50	31,42	1.571,00
34	ESPONJA DE AÇO TIPO BOMBRIL, PACOTE COM 8 UNIDADES, CONTENDO NO MÍNIMO 60 G.	PCT	1	500	3,97	1.985,00
35	ESPONJA PARA LOUÇA DUPLA FACE (VERDE E AMARELA), COM BACTERICIDA, COMPOSTA POR ESPUMA DE POLIURETANO E FIBRA SINTÉTICA ABRASIVA, EMBALAGEM COM 4 UNIDADES.	PCT	1	1000	5,08	5.080,00
36	ESPONJA PARA LAVAR CARRO, INDICADA PARA VEÍCULOS EM GERAL, BICICLETAS, PISOS, AZULEJOS E VIDROS, FEITA DE ESPUMA DE POLIURETANO SEM ABRASIVO, CERTIFICADA PELO INMETRO, COM MEDIDAS	UN	1	10	11,00	110,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

	APROXIMADAS DE 20×11×6 CM.					
37	ESPUMA LIMPA VIDROS AEROSOL 400ML	UN	1	500	20,71	10.355,00
38	FLANELA PARA LIMPEZA, COR LARANJA OU BRANCA, TAMANHO MÍNIMO 28 × 38 CM, COMPOSTA POR NO MÍNIMO 90% DE ALGODÃO, COM ACABAMENTO EMBAINHADO EM OVERLOCK.	UN	1	700	2,53	1.771,00
39	FÓSFORO DE SEGURANÇA, PACOTE CONTENDO 10 CAIXAS, COM APROXIMADAMENTE 40 PALITOS CADA CAIXA	CX	1	50	3,38	169,00
40	FRASCO BORRIFADOR/PULVERIZADOR PLÁSTICO, CAPACIDADE 500 ML, TRANSPARENTE OU BRANCO, COM GATILHO E BICO SPRAY, POSSUINDO VÁLVULA ABRE/FECHA.	UN	1	200	6,33	1.266,00
41	GARFO DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO, EM PLÁSTICO REFORÇADO ATÓXICO (POLIPROPILENO OU POLIESTIRENO), BRANCO, CRISTAL OU CORES DIVERSAS, MÍNIMO 15,7 CM DE COMPRIMENTO, ESPESSURA MÍNIMA 0,80	PCT	1	100	8,05	805,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

	MM, PACOTE COM 50 UNIDADES, RESISTENTE A ALTAS TEMPERATURAS E HIGIÊNICO.					
42	GARFO DESCARTÁVEL DE PLÁSTICO, DESTINADO A REFEIÇÕES OU BOLO, PACOTE COM 50 UNIDADES	pct	1	500	3,46	1.730,00
43	GUARDANAPO DE PAPEL BRANCO, TAMANHO APROXIMADO 20 × 22 CM, FOLHA SIMPLES, FEITO COM 100% FIBRAS CELULÓSICAS (CELULOSE VIRGEM), PACOTE COM 50 UNIDADES, MACIO E ALTAMENTE ABSORVENTE.	pct	1	1000	1,94	1.940,00
44	GUARDANAPO DE PAPEL BRANCO, TAMANHO APROXIMADO 30 × 30 CM, PACOTE COM 50 UNIDADES, ABSORVENTE.	PCT	1	500	5,85	2.925,00
45	INSETICIDA EM GEL PARA BARATAS, BISNAGA DE 10 G.	UN	1	200	21,21	4.242,00
46	INSETICIDA SPRAY EM AEROSSOL, AÇÃO TOTAL, EFICAZ CONTRA MOSQUITOS, MOSCAS, BARATAS, FORMIGAS E INSETOS EM GERAL, FRASCO COM NO MÍNIMO 300 ML,	UN	1	200	11,63	2.326,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

	FÓRMULA À BASE D'ÁGUA.					
47	KIT COMPLETO DE LIMPEZA PROFISSIONAL, COM BALDE DOBRÔ 30 L (2 ÁGUAS) COM ESPREMEDOR, CABO TELESCÓPICO 1,40 M, GARRA EURO PLÁSTICA, REFIL MOP (ALGODÃO CRU OU LOOP, 300-320 G), PLACA SINALIZADORA "PISO MOLHADO" E CARRO FUNCIONAL (PODENDO INCLUIR PÁ E MOP PÓ).	KIT	1	30	1.072,70	32.181,00
48	LENÇO UMEDECIDO INFANTIL, MACIO, DERMATOLOGICAMENTE TESTADO, HIPOALERGÊNICO, SEM ÁLCOOL E SEM CORANTES, COM PERFUME SUAVE OU SEM PERFUME, EMBALAGEM COM APROXIMADAMENTE 80 A 100 UNIDADES, COM TAMPA.	PCT	1	500	10,49	5.245,00
49	LIMPA CLASSE, GALÃO DE 5 LITROS, PRODUTO PRONTO PARA USO, COM PRINCÍPIO ATIVO BUTILGLICOL, INDICADO PARA REMOÇÃO DE MANCHAS DE CANETA, GRAFITE E SUJEIRAS SIMILARES, PH 7,5 A 8,0.	UN	1	1.000	54,37	54.370,00
50	LIMPA FORNO DESENGORDURANTE, INDICADO PARA FORNO	UN	1	200	11,78	2.356,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

	E FOGÃO, EFICAZ NA REMOÇÃO DE CROSTAS DE GORDURA, INCLUSIVE CARBONIZADAS, FRASCO SPRAY DE 500 ML.					
51	LIMPA VIDROS, FRASCO SPRAY COM GATILHO, 500 ML.	UN	1	500	12,79	6.395,00
52	LIMPADOR MULTIUSO, FRASCO DE 500 ML, LÍQUIDO PARA LIMPEZA GERAL E PESADA, INDICADO PARA DIVERSAS SUPERFÍCIES (PISOS, AZULEJOS, PAREDES, BANCADAS, FÓRMICA), COM FRAGRÂNCIA NEUTRA OU VARIADAS.	UN	1	1200	5,58	6.696,00
53	LIXEIRA PLÁSTICA COM PEDAL, CAPACIDADE DE 20 LITROS, EM POLIPROPILENO, COM TAMPA E BALDE INTERNO REMOVÍVEL, DISPONÍVEL NAS CORES PRETA, BRANCA OU BEGE.	UN	1	50	37,46	1.873,00
54	LIXEIRA PLÁSTICA COM PEDAL, CAPACIDADE DE 50 LITROS, COM TAMPA, NA COR BRANCA.	UN	1	100	88,03	8.803,00
55	LIXEIRA PLÁSTICA, CAPACIDADE DE 50 LITROS, NA COR BRANCA, COM TAMPA BASCULANTE (PODENDO POSSUIR PEDAL).	UN	1	100	68,03	6.803,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

56	LIXEIRA PLÁSTICA BRANCA, CAPACIDADE DE 15 LITROS, RETANGULAR OU QUADRADA, COM TAMPA ACIONADA POR PEDAL, FEITA EM POLIPROPILENO RESISTENTE, COM DIMENSÕES APROXIMADAS 32 × 28 × 36 CM.	UN	1	50	24,16	1.208,00
57	LUSTRA MÓVEIS CREMOSO, PARA SUPERFÍCIES DE MADEIRA, AROMA LAVANDA, EMBALAGEM DE 200 ML, COM COMPOSIÇÃO À BASE DE SILICONE, SOLVENTES, EMULSIFICANTE, CONSERVANTE E PERFUME.	UN	1	500	4,99	2.495,00
58	LUVA DE BORRACHA AMARELA, TAMANHO G (GRANDE), PARA USO DOMÉSTICO E LIMPEZA, RESISTENTE E MULTIUSO.	PAR	1	500	8,05	4.025,00
59	LUVA DE BORRACHA DE LÁTEX NATURAL AMARELA, TAMANHO M (MÉDIO), PARA LIMPEZA DOMÉSTICA.	PAR	1	300	5,22	1.566,00
60	LUVA DE BORRACHA DE LÁTEX, TAMANHO P (PEQUENO), AMARELA OU VERDE, PARA LIMPEZA E TRABALHOS GERAIS, COM SUPERFÍCIE	PAR	1	300	3,68	1.104,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

	ANTIDERRAPANTE NA PALMA, FORRADA, ANATÔMICA, ATÓXICA, ANTIALÉRGICA E RESISTENTE.					
61	LUVA DE PROCEDIMENTO DESCARTÁVEL DE LÁTEX, TAMANHO G, SEM PÓ/TALCO, CAIXA COM 100 UNIDADES, INDICADA PARA PROFISSIONAIS SENSÍVEIS A ALERGIAS AO AMIDO.	CX	1	150	31,88	4.782,00
62	LUVA DE PROCEDIMENTO EM LÁTEX NATURAL, TAMANHO M (MÉDIO), SEM PÓ, NÃO ESTÉRIL, AMBIDESTRA, CAIXA COM 100 UNIDADES, USO NÃO CIRÚRGICO.	CX	1	150	30,40	4.560,00
63	LUVA DE VINIL TRANSPARENTE, TAMANHO G, SEM PÓ, ELÁSTICA E RESISTENTE, INDICADA PARA USO ALIMENTÍCIO, CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	1	150	23,07	3.460,50
64	LUVA DE VINIL TRANSPARENTE, TAMANHO M (MÉDIO), DESCARTÁVEL, SEM PÓ, ATÓXICA, INDICADA PARA LIMPEZA E PROTEÇÃO DAS MÃOS, CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	1	150	21,47	3.261,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

65	MÁSCARA DESCARTÁVEL TRIPLA PARA ADULTO, COR BRANCA, COM ELÁSTICO E DISPOSITIVO NASAL, NÃO ESTÉRIL, ATÓXICA, HIPOALÉRGICA, SEM FIBRA DE VIDRO, FEITA DE 100% POLIPROPILENO, CAIXA COM 50 UNIDADES.	CX	1	100	7,14	714,00
66	MOP DE ALGODÃO TIPO “BRUXINHA”, 100% ALGODÃO, PARA LIMPEZA, LAVAGEM E LUSTRAÇÃO, COM CABO DE MADEIRA DE NO MÍNIMO 1,20 M, RESISTENTE E DE FIBRAS NATURAIS.	UN	1	100	13,59	1.359,00
67	MOP PARA PÓ PROFISSIONAL COMPLETO, TAMANHO 60 × 12 CM. INDICADO PARA REMOÇÃO DE POEIRA, MANCHAS E ABSORÇÃO DE LÍQUIDOS. COM REFIL DE FIOS 100% ACRÍLICOS (OU MISTURA DE ALGODÃO E ACRÍLICO 85/15). QUE PROPORCIONA ESTÁTICA NATURAL E ALTA RETENÇÃO DE PARTÍCULAS. ARMAÇÃO DOBRÁVELEM POLIPROPILENO E AÇO GALVANIZADO, CABO RETRÁTIL DE ALUMÍNIO ANODIZADO DE 1,40 M, COMPATÍVEL COM REFIS TIPO FLASH LIMP, NOVIÇA E NOBRE.	UN	1	100	96,81	9.681,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

68	PÁ DE LIXO COM CABO LONGO, FEITA DE PLÁSTICO, POLIPROPILENO, POLIURETANO OU POLIESTIRENO, DIMENSÕES APROXIMADAS 26 × 80 CM, COM BORRACHA FLEXÍVEL NO COLETOR PARA FACILITAR A COLETA DE SUJEIRA; CABO PODE SER FIXO OU DE MADEIRA COM CERCA DE 1 METRO.	UN	1	50	10,48	524,00
69	PALITO DENTAL CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	1	100	2,59	259,00
70	PALITO DE DENTE DE BAMBU, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, CAIXA COM 1000 UNIDADES.	CX	1	50	15,00	750,00
71	PANO DE CHÃO GRANDE TIPO SACO, 100% ALGODÃO, ALVEJADO OU CRU, TAMANHO APROXIMADO 50 × 80 CM, COM BOA ABSORÇÃO.	UN	1	1000	8,24	8.240,00
72	PANO DE MICROFIBRA GIGANTE (60 × 80 CM), MULTIUSO, RESISTENTE, ALTO PODER DE ABSORÇÃO DE LÍQUIDOS, NÃO SOLTA FIAPOS, COMPOSTO POR 20% POLIAMIDA E 80% POLIÉSTER.	UN	1	500	14,58	7.290,00
73	PANO DE PRATO ATOALHADO, 100%	UN	1	500	9,56	7.780,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

	ALGODÃO, BRANCO OU COM ESTAMPAS DIVERSAS, ACABAMENTO EM BAINHA, TAMANHO APROXIMADO 50 × 70 CM A 48 × 70 CM, ABSORVENTE, LAVÁVEL E DURÁVEL, GRAMATURA MÍNIMA 190 G/M².					
74	PANO DE PRATO 100% ALGODÃO, COR BRANCA ALVEJADA, LISO, BORDAS COM BAINHA, ALTO PODER DE ABSORÇÃO, TAMANHO APROXIMADO 50 × 68 CM.	UN	1	500	4,38	2.190,00
75	PANO MULTIUSO ANTIBACTERIANO, 50 × 30 CM, FEITO COM FIBRAS 100% BIODEGRADÁVEIS, PACOTE COM 5 UNIDADES, INDICADO PARA LIMPEZA GERAL.	PCT	1	1000	3,57	3.570,00
76	PAPEL ALUMÍNIO EM ROLO, 30 CM DE LARGURA POR 7,5 M DE COMPRIMENTO.	RL	1	200	5,34	1.068,00
77	PAPEL HIGIÊNICO EM ROLO, 300 METROS, FOLHA SIMPLES, BRANCA, MACIA E RESISTENTE, FEITO DE 100% CELULOSE VIRGEM, CAIXA COM 8 ROLOS, IDEAL PARA LOCAIS DE GRANDE CIRCULAÇÃO.	FD	1	700	90,45	63.315,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

78	PAPEL HIGIÊNICO EM ROLO, 60 METROS, FOLHA SIMPLES, BRANCA, MACIA, ABSORVENTE E RESISTENTE, FEITO DE 100% CELULOSE VIRGEM, PICOTADO, NEUTRO, NÃO RECICLADO, EMBALADO EM PACOTES DE 4 ROLOS, COM FARDOS DE 64 ROLOS EM PLÁSTICO RESISTENTE E TRANSPARENTE.	FD	1	2.000	70,21	140.420,00
79	PAPEL TOALHA EM BOBINA, BRANCO, 100% CELULOSE VIRGEM, MACIO E ABSORVENTE, GRAMATURA 28-32 G/M², DIMENSÕES 20 CM × 200 M, CAIXA COM 6 ROLOS.	CX	1	1.000	77,46	77.460,00
80	PAPEL TOALHA EM ROLO, BRANCO, PACOTE COM 2 ROLOS, CADA ROLO COM 50 FOLHAS, TAMANHO APROXIMADO 20 × 20 CM.	PCT	1	500	6,07	3.035,00
81	PAPEL TOALHA INTERFOLHAS, 2 DOBRAS, BRANCO, 22 × 20,7 CM, 100% CELULOSE VIRGEM, ALTA ABSORÇÃO, INODORO, FARDO COM 1.000 FOLHAS.	FD	1	5.000	18,74	93.700,00
82	PRATO DESCARTÁVEL RASO, 15 CM DE DIÂMETRO, PLÁSTICO RESISTENTE, BRANCO,	PCT	1	5.000	3,60	18.000,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

	PACOTE COM 10 UNIDADES.					
83	PRATO DESCARTÁVEL RASO, 21 CM DE DIÂMETRO, PLÁSTICO RESISTENTE, BRANCO, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PCT	1	1.000	2,70	2.700,00
84	PRENDEDOR DE ROUPAS, PLÁSTICO E METAL, PACOTE COM 12 UNIDADES.	PCT	1	100	3,54	354,00
85	REFIL PARA BRUXA, 340 G, FIOS DE ALGODÃO, PONTA CORTADA/PLÁSTICA PARA ENCAIXE EM MOP STANDARD.	UN	1	100	12,93	1.293,00
86	REFIL DE ÁLCOOL EM GEL 70%, 800 ML, PARA USO EM DISPENSER.	UN	1	300	14,46	4.338,00
87	REFIL PARA MOP GIRATÓRIO 360°, 100% MICROFIBRA, DIÂMETRO ~14-15 CM, DE ALTA ABSORÇÃO, DURÁVEL, FÁCIL DE LAVAR E COMPATÍVEL COM KIT MOP GIRATÓRIO.	UN	1	300	20,68	6.204,00
88	REFIL PARA VASSOURA MOP PEQUENA DE 60 CM, INDICADO PARA LIMPEZA A SECO, EM MICROFIBRA FLEXÍVEL.	UN	1	150	43,17	6.475,50
89	RODO LIMPA-VIDROS 2 EM 1, COM CABO EXTENSÍVEL MÍNIMO DE 160 CM, ESFREGÃO DE ESPUMA E RODO DE BORRACHA,	UN	1	100	71,25	7.125,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

	COMPRIMENTO MÍNIMO DO RODO 20 CM, INDICADO PARA LIMPEZA DE VIDROS.					
90	RODO PARA LIMPEZA DE PISO, LARGURA APROXIMADA DE 60 CM, BASE EM PLÁSTICO, PERFIL DE BORRACHA (SIMPLES OU DUPLA), COM CABO DE MADEIRA REVESTIDO EM PLÁSTICO RESISTENTE, MEDINDO CERCA DE 120 CM.	UN	1	100	18,50	1.850,00
91	ROLO DE PAPEL FILME PVC 28CMX300M	RL	1	100	25,59	2.559,00
92	SABÃO EM BARRA GLICERINADO, NEUTRO, SÓLIDO, 200 G CADA, PACOTE COM 5 UNIDADES (1 KG TOTAL), AROMAS PARA ESCOLHA	PCT	1	250	7,87	1.967,50
93	SABÃO EM PÓ 1 KG, AZUL GRANULADO, COM AÇÃO AMACIANTE, MULTIAÇÃO E ALTO PODER DE DISSOLUÇÃO.	PCT	1	1.200	3,70	4.440,00
94	SABÃO EM PÓ BIODEGRADÁVEL, 2 KG POR EMBALAGEM PLÁSTICA, GRÃO AZUL, COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO ANIÔNICO, BRANQUEADOR ÓPTICO, PERFUME, PIGMENTO E ENZIMAS.	PCT	1	700	16,00	11.200,00
95	SABONETE LÍQUIDO DESENGRAXANTE PARA MÃOS, DESTINADO A	UN	1	60	62,13	3.727,80



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

	OFICINAS, EMBALAGEM DE 5 LITROS, FÓRMULA SEM ABRASIVOS NEM SOLVENTES, COM ESFERAS ESFOLIANTES E PERFUME SUAVE (LIMÃO OU HORTELÃ), PROPORCIONANDO LIMPEZA EFICAZ SEM AGREDIR A PELE.					
96	SABÃO LÍQUIDO PARA ROUPAS, EMBALAGEM DE 5 LITROS, COM TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL/ANIÔNICO, BRANQUEADOR ÓPTICO, ENZIMAS, CORANTES, GLICERINA, ESPESSANTES, FRAGRÂNCIA AGRADÁVEL E ÁGUA. PRODUTO PRONTO PARA USO, TIRA MANCHAS, COM ALTA AÇÃO DE LIMPEZA.	UN	1	700	26,60	18.620,00
97	SABONETE LÍQUIDO GLICERINADO CONCENTRADO, 5 LITROS, PEROLADO, FRAGRÂNCIA ERVA-DOCE OU FLORAL, PH NEUTRO (7,0–8,0), CREMOSO, TESTADO DERMATOLOGICAMENTE, COM TENSOATIVOS SUAVES QUE HIGIENIZAM E HIDRATAM A PELE, PROPORCIONANDO MACIEZ E SEDOSIDADE.	UN	1	1.500	36,00	54.000,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

98	SABONETE LÍQUIDO REFIL, 800 ML, PARA SABONETEIRA OU DISPENSER, COM BICODIFICADOR, FRAGRÂNCIA ERVA- DOCE, ANTISSEPTICO, DERMATOLOGICAMENT E TESTADO.	UN	1	500	8,87	4.435,00
99	SACO DE LIXO PRETO REFORÇADO, 100 LITROS, FABRICADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD), ESPESSURA MÍNIMA 10– 12 MICRAS, DIMENSÕES APROXIMADAS 75 X 105 CM, CAPACIDADE PARA 20 KG. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES, TODAS COM MESMA MICRAGEM, CLASSE I, SOLDA LATERAL CONTÍNUA E UNIFORME.	PCT	1	2.000	46,16	92.320,00
100	SACO DE LIXO PRETO 15 LITROS, FABRICADO EM POLIETILENO COM ESPESSURA DE 8 MICRAS, CAPACIDADE PARA 3 KG, DESTINADO A USO DOMÉSTICO. EMBALAGEM COM 10 UNIDADES, TODAS COM MESMA MICRAGEM.	PCT	1	1.200	1,90	2.280,00
101	SACO DE LIXO PRETO 150 LITROS, FABRICADO EM POLIETILENO COM ESPESSURA DE 12 MICRAS. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	PCT	1	1.500	160,55	240.825,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

102	SACO DE LIXO PRETO 30 LITROS, REFORÇADO, FABRICADO EM POLIETILENO DE 0,05 MICRAS, SEM ODOR. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	PCT	1	2.000	22,45	44.900,00
103	SACO DE LIXO PLÁSTICO 50 LITROS, CAPACIDADE NOMINAL PARA ATÉ 15 KG, COM ESPESSURA APROXIMADA DE 0,12 MM, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM 100 UNIDADES, DISPONÍVEL NAS CORES PRETA (USO GERAL) OU BRANCA LEITOSO PARA RESÍDUOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE, EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS TÉCNICAS DA ABNT APLICÁVEIS.	PCT	1	600	22,47	13.482,00
104	SACO PARA PIPOCA 10CM X 15CM, PACOTE COM 500 UNIDADES	PCT	1	60	18,00	1.080,00
105	SACOLA PLÁSTICA BRANCA GRANDE, TIPO CAMISETA, BIODEGRADÁVEL, TAMANHO APROXIMADO 48 × 58 CM (COM ALÇAS), SUPORTA CERCA DE 7 KG DE MATERIAL NÃO PERFURANTE, ESPESSURA MÍNIMA 2,5 MICRAS. EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 1.000 UNIDADES.	PCT	1	250	113,71	28.427,50



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

106	SAPÓLIO CREMOSO 300 ML, LAVANDA OU LIMÃO, COMPOSTO POR TENSOATIVOS ANIÔNICOS E NÃO IÔNICOS, ESPESSANTES, ALCALINIZANTES, ABRASIVO, PRESERVANTE, FRAGRÂNCIA E VEÍCULO. COMPONENTE ATIVO: LINEAR ALQUILBENZENO SULFONATO DE SÓDIO. EMBALAGEM DE 300 ML.	UN	1	600	5,59	3.354,00
107	SILICONE EM GEL, AUTOMOTIVO PERFUMADO PARA PLÁSTICO MADEIRA E VINIL, EMBALAGEM PESANDO NO MÍNIMO 200G	UN	1	60	22,82	1.369,20
108	TOUCA DESCARTAVEL PACOTE COM 100 UNI	PCT	1	3.000	11,11	33.330,00
109	VARAL DE CHÃO COM 2 ABAS, FABRICADO EM ALUMÍNIO OU ESMALTADO, DIMENSÕES MÍNIMAS APROXIMADAS: 140 CM (COMPRIMENTO) X 88 CM (LARGURA) X 48 CM (ALTURA). ESTRUTURA RESISTENTE COM PEÇAS PLÁSTICAS PARA PROTEÇÃO DO PISO, SEIS VARETAS CENTRAIS E DUAS ABAS COM TRÊS VARETAS CADA, SUPPORTANDO ATÉ 7,56 M DE ROUPAS OU 13 KG DISTRIBUÍDOS.	UN	1	50	105,00	5.250,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

110	VASSOURA DE NYLON COM CABO, MULTIUSO, COM CABO METÁLICO REVESTIDO EM POLIPROPILENO, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 1,40 M, BASE EM POLIPROPILENO COM LARGURA MÍNIMA DE 23 CM, CONTENDO 66 TUFOS COM 40 CERDAS CADA. CONEXÃO PLÁSTICA COM ROSCA DE POLIETILENO E GANCHO GIRATÓRIO PARA ARMAZENAMENTO. INDICADA PARA USO INTERNO E EXTERNO.	UN	1	400	12,80	5.120,00
111	VENENO PARA RATO, EM ISCA GRANULADA, PACOTE COM 25 G.	PCT	1	100	1,61	161,00
TOTAL:						R\$1.508.645,40

6 – TEMPO DE RESPOSTA OU DE ENTREGA

Apresentar prazo de entrega e/ou execução e tempo de substituição.

Prazo para entrega e/ou execução: prazo máximo de 05 dias úteis, após o recebimento da nota de empenho.

Endereço completo de entrega e/ou execução: Prefeitura Municipal de Terra de Areia/RS.

Rua Tancredo Neves, nº 500, bairro centro – Terra de Areia/RS.

Entrega Total ou Parcial? Entrega parcial

7 – INDICAÇÃO DE FISCAL DO CONTRATO

Deste modo fica indicado como Fiscal do contrato o(a) servidora Letícia Masschmann Reck Rosa, matrícula, matrícula 821164 que se responsabilizara pela fiscalização ou recebimento do objeto contratado:



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA**

- 1) Modificá-los, unilateralmente, para melhor adequação às finalidades de interesse público, respeitados os direitos do contratado;
- 2) Extingui-los, unilateralmente, nos casos especificados nesta Lei;
- 3) Fiscalizar sua execução;
- 4) Aplicar sanções motivadas pela inexecução total ou parcial do ajuste;
- 5) Ocupar provisoriamente bens móveis e imóveis e utilizar pessoal e serviços vinculados ao objeto do contrato nas hipóteses de:
 - a) Risco à prestação de serviços essenciais;
 - b) Necessidade de acautelar apuração administrativa de faltas contratuais pelo contratado, inclusive após extinção do contrato.
- 6) Anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados.
- 7) Informará a seus superiores, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes, a situação que demandar decisão ou providência que ultrapasse sua competência.
- 8) Será auxiliado pelos órgãos de assessoramento jurídico e de controle interno da Administração, que deverão dirimir dúvidas e subsidiá-lo com informações relevantes para prevenir riscos na execução contratual.

Declarando o mesmo ciente da designação ora atribuída, e das funções que são inerentes em razão da função.

8 - DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

Pretende-se, com o presente processo LICITATÓRIO, assegurar a seleção da proposta apta a gerar a contratação mais vantajosa para o município.

Com base na justificativa e nas especificações técnicas constantes neste Estudo Técnico Preliminar e seus anexos, e na existência de planejamento orçamentário para subsidiar esta contratação, declaramos que a contratação é viável, atendendo aos padrões e preços de mercado.

Terra de Areia/RS, 24 de fevereiro de 2026.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

LETÍCIAMASSCHMANN RECK ROSA
SERVIDOR RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO
E FISCAL DO CONTRATO

JAQUELINE BERTOLDI DE MATTOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO